
 

Il Direttore Generale
dott. Sandro Spataro

Direzione Gestioni Strategiche, Didattica e Servizi agli Studenti
Responsabile: avv. Marta Sevi

Area Affari Generali
Responsabile dott.ssa Annamaria Volpe

Servizio Organi Collegiali, Normativa e Procedure Elettorali
Responsabile dott. Marco Baudille

 

Oggetto: INDIZIONE ELEZIONI STUDENTESCHE SUPPLETIVE PER IL BIENNIO 2025/2027.

IL RETTORE

VISTA la Legge 240/2010

VISTO lo Statuto di Ateneo;

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo;

VISTO il decreto rettorale rep. n. 1940 - 2025 prot. n. 54598 - II/6 
del 25.09.2025 con il quale è stata disposta la decadenza 
del sig. Vincenzo MUNDO dalla carica di componente del 
Senato  Accademico,  in  rappresentanza  degli  studenti 
dell’Area Medica, con decorrenza dal 20.11.2025;

VISTO il decreto rettorale rep. n. 1939 - 2025 prot. n. 54594 - II/7 
del 25.09.2025 con il quale è stata disposta la decadenza 
del  sig.  Alessandro  BARRASSO dalla  carica  di 
componente del Consiglio di Amministrazione, in qualità 
di rappresentante degli studenti iscritti presso l’Università 
degli Studi di Foggia, con decorrenza dal 20.11.2025;

VISTO il decreto rettorale rep. n. 1941 - 2025 prot. n. 54602- II/19 
del 25.09.2025 con il quale è stata disposta la decadenza 
della  sig.ra  Alessia  Pia  SALTARELLI  dalla  carica  di 
componente  del  Comitato  per  lo  Sport  Universitario 
dell’Università  degli  Studi  di  Foggia,  in  rappresentanza 
degli  iscritti  ai  corsi  di  laurea  e  laurea  magistrale,  con 
decorrenza dal 20.11.2025;

ATTESO che,  dai  risultati  delle  relative  votazioni,  non  risultano 
esserci aventi diritto alle sostituzioni in questione;

ATTESA, quindi, l’esigenza di indire una nuova procedura elettorale 
per la nomina dei nuovi rappresentanti degli studenti negli 
Organi collegiali sopra citati;

SENTITO il Direttore Generale,

1



 

DECRETA

Art. 1

(Indizione delle Elezioni)

1. Sono indette per i giorni 13 e 14 novembre 2025 le votazioni per l’elezione dei 
rappresentanti  degli  studenti nel  Senato  Accademico,  nel  Consiglio  di 
Amministrazione e nel Comitato per lo Sport Universitario, per il biennio 2025-
2027,  deputati a sostituire i componenti per i quali è stata disposta la decadenza 
anticipata dalla carica.

2. Per l’elezione dei rappresentanti degli studenti nel Senato Accademico si procede 
con il sistema maggioritario.

3. Per l’elezione dei rappresentanti degli studenti nel  Consiglio di Amministrazione 
si procede con il sistema maggioritario plurinominale.

4. Per  l’elezione  dei  rappresentanti  degli  studenti  nel  Comitato  per  lo  Sport 
Universitario si procede con il sistema maggioritario plurinominale.

Art. 2

(Numero degli eligendi e numero delle preferenze da esprimere)

1. In relazione alle procedure elettorali in oggetto, il numero degli eligendi e il numero 
delle preferenze da esprimere sono i seguenti:

Organo Eligendi Preferenze

Senato 
Accademico

È eletto, quale componente con diritto di voto deliberativo, uno 
studente  per  l’area  didattico-scientifico-culturale  Medica 
dell’Università degli Studi di Foggia.

1

Consiglio di 
Amministrazione

È eletto, quale componente con diritto di voto deliberativo, un 
rappresentante degli  studenti  iscritti  presso l’Università degli 
Studi di Foggia.

1

Comitato per lo 
Sport Universitario

È eletto, quale componente con diritto di voto deliberativo, un 
rappresentante degli  studenti  iscritti  presso l’Università degli 
Studi di Foggia.

1

2



 

Art. 3

(Elettorato attivo)

1. Senato Accademico

Hanno diritto all’elettorato attivo tutti gli iscritti ai corsi di laurea e laurea magistrale 
e i dottorandi di ricerca facenti capo ai Dipartimenti inquadrati nell’area didattico-
scientifico-culturale Medica.

2. Consiglio di Amministrazione

Hanno diritto all’elettorato attivo tutti gli iscritti ai corsi di laurea e laurea magistrale 
e i dottorandi di ricerca dell’Università degli Studi di Foggia.

3. Comitato per lo Sport Universitario

Hanno diritto all’elettorato attivo tutti gli iscritti ai corsi di laurea e laurea magistrale 
dell’Università degli Studi di Foggia.

Art. 4

(Elettorato passivo)

1. Hanno diritto all’elettorato passivo gli iscritti, per la prima volta e non oltre il primo 
anno fuori corso, ai corsi di laurea e laurea magistrale e i dottorandi di ricerca che 
hanno diritto all’elettorato attivo in riferimento alle singole procedure.

Art. 5

(Esclusione dall’elettorato)

1. È escluso dall’elettorato passivo e attivo il personale in servizio presso l’Ateneo.
2. Sono  esclusi  dall’elettorato  passivo  gli  studenti  e  i  dottorandi  di  ricerca  cui  sia 

comminata  l’apposita  sanzione  prevista  dal  Codice  Etico  della  comunità 
universitaria.

Art. 6

(Presentazione delle candidature)

1. Le candidature possono essere presentate dal giorno 6 ottobre 2025 al giorno 22 
ottobre 2025.

2. Nello  specifico,  le  candidature  sono  formalizzate  inviando  all’indirizzo  di  posta 
elettronica candidature.elezioni@unifg.it la scansione dei corrispondenti moduli di 
candidatura  debitamente  sottoscritti  e  dei  richiesti  validi  documenti  di  identità; 
relativamente alle elezioni per le quali è previsto, dovrà essere anche consegnata, 
entro i termini di cui sopra, in formato cartaceo, da parte dei presentatori ufficiali 
delle liste o dai  loro delegati,  la documentazione relativa alle sottoscrizioni  delle 
liste, recandosi presso i locali dell’Ufficio Elettorale, siti al VI piano del Palazzo 

3

mailto:candidature.elezioni@unifg.it


 

Ateneo, in Foggia, Via Gramsci 89/91, dal lunedì al venerdì dei giorni lavorativi, 
dalle ore 10.30 alle  ore 12.30;  sempre in  riferimento alle elezioni  per  le quali  è 
prevista la candidatura attraverso le liste elettorali,  occorrerà trasmettere, entro i 
termini di cui sopra, anche gli ulteriori dati richiesti nei formati “Word” ed “Excel”.

3. Al fine della validità delle candidature, faranno fede la data e l’orario di ricezione 
risultanti dalla casella di posta elettronica  candidature.elezioni@unifg.it; il  sistema 
trasmetterà in automatico un messaggio attestante la ricezione delle candidature; al 
fine  della  corretta  presentazione  delle  candidature,  entro  i  termini  previsti  dal 
presente decreto, è responsabilità dei presentatori  delle stesse verificare di  aver 
ricevuto tale comunicazione automatica;

4. Sempre al fine della validità delle candidature, relativamente alle elezioni per le quali 
è  prevista  anche  la  consegna  in  formato  cartaceo  delle  sottoscrizioni,  l’Ufficio 
Elettorale rilascerà apposita ricevuta, attestando la data e l’orario del deposito di tale 
documentazione.

5. Alle liste, relativamente alle elezioni per le quali è previsto, verrà attribuito il numero 
corrispondente  all’ordine  temporale  di  presentazione  della  documentazione 
completa (modulistica di candidatura e sottoscrizioni).

6. Le candidature e le sottoscrizioni non presentate secondo quanto sopra indicato 
sono automaticamente considerate invalide.

7. Le candidature possono essere ritirate sino al terzo giorno antecedente a quello 
previsto  per  l’apertura  della  votazione,  inviando  all’indirizzo  di  posta  elettronica 
candidature.elezioni@unifg.it la scansione degli specifici moduli di ritiro debitamente 
sottoscritti e dei richiesti validi documenti di identità.

Art. 7

(Modalità di svolgimento delle votazioni)

1. Le  votazioni  si  svolgeranno  in  modalità  on  line  a  mezzo  di  una  piattaforma 
informatica certificata idonea a garantire l’espressione personale, libera e segreta 
del voto ed il rispetto dei principi generali in materia;

2. Nello specifico, il voto potrà essere espresso dalle ore 10.30 del giorno 13.11.2025 
alle ore 10.30 del giorno 14.11.2025, attraverso delle credenziali che lo studente 
avente diritto al voto riceverà a mezzo della posta elettronica;

3. Lo studente che, ritenendo di essere titolare del diritto di voto, non abbia ricevuto, 
entro  le  ore  10.30  del  giorno  13.11.2025,  le  relative  credenziali  dovrà  inviare 
all’indirizzo di  posta elettronica elettoratoattivo@unifg.it,  nell’intervallo  temporale 
intercorrente tra le ore 10.30 e le ore 12.00 dello stesso giorno 13.11.2025, una 
specifica  istanza  finalizzata  all’ottenimento  dell’accreditamento,  con  indicazione 
del corso di studio di appartenenza e del numero di matricola, nonché allegando la 
scansione di un valido documento di identità; al fine della validità dell’istanza in 
parola, faranno fede la data e l’orario di ricezione risultanti dalla casella di posta 
elettronica  elettoratoattivo@unifg.it;  il  sistema  trasmetterà  in  automatico  un 
messaggio attestante la ricezione dell’istanza; al fine della corretta presentazione 
dell’istanza,  entro  i  termini  previsti  dal  presente  decreto,  è  responsabilità  del 
presentatore  della  stessa  verificare  di  aver  ricevuto  tale  comunicazione 

4

mailto:attivo@unifg.it
mailto:attivo@unifg.it
mailto:candidature.elezioni@unifg.it
mailto:candidature.elezioni@unifg.it


 

automatica;  il  competente  Ufficio  dell’Ateneo,  dopo  aver  effettuato  le  relative 
verifiche, darà riscontro all’istanza in questione; in ogni caso, le istanze presentate 
in forma incompleta e/o nel mancato rispetto del termine temporale sopra indicato 
non saranno prese in carico dal competente Ufficio e non saranno riscontrate.

Art. 8

(Trattamento dei dati personali)

1. I  dati  personali  dei  candidati  saranno  trattati  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  al 
Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali. 

2. L’Università  degli  Studi  di  Foggia  emana,  unitamente  al  presente  decreto  di 
indizione, una specifica informativa concernente l’autorizzazione al trattamento dei 
dati personali. 

3. Titolare del trattamento dei dati personali è l’Università degli Studi di Foggia, con 
sede legale in Via Gramsci n. 89/91, 71122 - Foggia, PEC protocollo@cert.unifg.it. 
Rappresentante  Legale  dell’Università  degli  Studi  di  Foggia  è  il  Rettore  pro 
tempore, prof. Lorenzo LO MUZIO, domiciliato per la carica presso la sede legale 
dell’Ente, Via Gramsci n. 89/91, 71122 - Foggia. Il Responsabile per la protezione 
dei  dati  personali  è  l’avv.  Nicola  FABIANO,  domiciliato  presso  la  sede  legale 
dell’Ente,  Via  Gramsci  n.  89/91,  71122  -  Foggia,  email: rpd@unifg.it,  PEC 
rpd@cert.unifg.it.

IL RETTORE
prof. Lorenzo LO MUZIO

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005

5

mailto:rpd@cert.unifg.it
mailto:rpd@unifg.it
mailto:protocollo@cert.unifg.it

		2025-09-25T15:07:07+0200
	LORENZO LO MUZIO




